
POLO LICEALE M. GUERRISI – V. GERACE - C.F. 91039600803 C.M. RCIS039007 - ACFAEB5 - Ufficio di 

Segreteria Prot. 0003904/IV.5 del 17/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo on-line del Polo Liceale “M. Guerrisi-V. Gerace”  

Al sito ufficiale dell’istituzione scolastica 

https://pololicealeguerrisigerace.edu.it    

Atti 

 
Oggetto: Decreto Abbinamenti Incarichi Esperti e Tutor per la realizzazione del Progetto PNRR: 

 

Codice progetto CUP Titolo Progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-3 H44D23003290006 Let's Work Together With STEM and English. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



POLO LICEALE M. GUERRISI – V. GERACE - C.F. 91039600803 C.M. RCIS039007 - ACFAEB5 - Ufficio di 

Segreteria Prot. 0003904/IV.5 del 17/12/2024 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e 

la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse 

destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 



POLO LICEALE M. GUERRISI – V. GERACE - C.F. 91039600803 C.M. RCIS039007 - ACFAEB5 - Ufficio di 

Segreteria Prot. 0003904/IV.5 del 17/12/2024 

 

 

 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure 

di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di  

ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 

dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida 

per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento di Istituto adottato dal Consiglio di Istituto con verbale n. 4 del 14/06/2021, 

per la selezione del personale esperto; 

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo. n.165/01 prot. 2633 del 31/01/2024 che 

autorizza la Dirigente Scolastica a svolgere l’incarico di RUP e Project Manager; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/02/2024 prot. n. 

U.0023035, che costituisce la formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione 

scolastica; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2422 del 03/05/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale n.4 del 28/10/2022 con la quale è stato approvato 

l’atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico per l’aggiornamento del PTOF 2022/2025 ai sensi 

dell’art.1, comma 14, legge n.107/2015;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale n.1 del 31/01/2024 di approvazione Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “docente Esperto” e di “Tutor interno” per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso Prot. 2470/IV.5 del 06/11/2024, Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM (DM 65/2023); 

VISTO il verbale n.1 della commissione giudicatrice incaricata con nomina prot. n. 3416/IV.5 del 

02/12/2024; 



POLO LICEALE M. GUERRISI – V. GERACE - C.F. 91039600803 C.M. RCIS039007 - ACFAEB5 - Ufficio di 

Segreteria Prot. 0003904/IV.5 del 17/12/2024 

 

 

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 3430/IV.6 del 02/12/2024 pubblicata sul sito dell’Istituzione 

scolastica e su Amministrazione Trasparente; 

TENUTO CONTO che non è pervenuto alcun reclamo avverso la graduatoria provvisoria; 

D E C R E T A  

per il percorso formativo PNRR Titolo del progetto: Let's Work Together With STEM and English. - 

Percorso: Orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere. Codice 

CUP:H44D23003290006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3 l’assegnazione dell’incarico e 

il relativo abbinamento dei docenti nominati Esperti e Tutor ai singoli moduli come di seguito 

specificato: 
 

TITOLO MODULO 
TOT. 

ORE 
ESPERTI Ore TUTOR Ore 

“Realtà Aumentata” 26 Calabrò A. 26 Zappone S. 26 

“Dal micro al Macro” 26 Martino M. G. 26 Bentivoglio C. 26 

“Coltiviamo il verde 

della scuola” 
26 Curinga D. 26 Zappone S. 26 

“Guardare e studiare le 

stelle” 
26 Arcidiaco G. 26 D’Agostino G. 26 

Matematica e ICT - 1 26 Galluzzo D. 26 Rigoli C. 26 

Matematica e ICT - 2 26 Zappone M. 26 Desantis L. 26 

Fisica e ICT - 1 26 Ceruso R. 26 Barreca M. 26 

“L’informatica e le 

nuove tecnologie” 
26 Lauro C. 26 De Caria F. 26 

 

Per il percorso formativo PNRR Titolo del progetto: Let's Work Together With STEM and English. - 

Percorso: Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie. Codice CUP:H44D23003290006 - Codice progetto: M4C1I3.1-

2023-1143-P-3 l’abbinamento dei docenti nominati Esperti e Tutor ai singoli moduli come di seguito 

specificato: 

TITOLO MODULO 
TOT. 

ORE 
ESPERTI Ore 

“Orientamento STEM-Famiglie 1” 20 Mileto G. 20 

“Orientamento STEM-Famiglie 2” 20 Mileto G. 20 

“Orientamento STEM-Famiglie 3” 20 Mallamaci I. 20 



POLO LICEALE M. GUERRISI – V. GERACE - C.F. 91039600803 C.M. RCIS039007 - ACFAEB5 - Ufficio di 

Segreteria Prot. 0003904/IV.5 del 17/12/2024 

 

 

 

“Orientamento STEM-Famiglie 4” 20 Mallamaci I. 20 

“Orientamento STEM-Famiglie 5” 20 Marcianò C. 20 

“Orientamento STEM-Famiglie 6” 20 Marcianò C. 20 

 
 

 

Per il percorso formativo PNRR Titolo del progetto: Let's Work Together With STEM and English. - 

Percorso: Formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti.. Codice 

CUP:H44D23003290006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3 l’abbinamento dei docenti 

nominati Tutor ai singoli moduli come di seguito specificato: 
 

TITOLO MODULO 
TOT. 

ORE 
TUTOR Ore 

“Multilinguismo STEM 1” 16 Sturniolo A. 16 

“Multilinguismo STEM 2” 16 Sturniolo A. 16 

“Multilinguismo STEM 3” 16 Sturniolo A. 16 

“Multilinguismo STEM 4” 16 Barreca M. 16 

“Multilinguismo STEM 5” 16 Barreca M. 16 

 

Il percorso formativo si articolerà nel rispetto del calendario che le figure di riferimento avranno cura 
di predisporre per il modulo di competenza e sottoporre all’attenzione del Dirigente Scolastico.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Clelia Bruzzì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs 39/93  

 


